# ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ ИРКУТСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК (ИНЦ СО РАН)

**УТВЕРЖДАЮ** 

Директор ИНЦ СО РАН, д.м.н.

К.А. Апарцин

BAPA

2022 г.

положение

ОБ ОТДЕЛЕ РЕГИОНАЛЬНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ И СОЦИАЛЬНЫХ ПРОБЛЕМ

## 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1 Отдел региональных экономических и социальных проблем (далее Отдел) является научно-исследовательским подразделением Федерального государственного бюджетного учреждения науки Иркутского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук (далее ИНЦ СО РАН).
- 1.2 Деятельность Отдела курирует заместитель директора по науке (в случае его отсутствия директор ИНЦ СО РАН).
- 1.3 Научно-методическое руководство Отделом осуществляет Институт экономики и организации промышленного производства СО РАН (г. Новосибирск). Темы и проблематика внебюджетных исследований социально-экономического развития Иркутской области и Сибири согласуются с Администрацией области.
- 1.4 Отдел возглавляет заведующий отделом, обеспечивающий деятельность Отдела в соответствии с настоящим Положением. Заведующий отделом назначается на должность после избрания по конкурсу и освобождается от занимаемой должности приказом директора ИНЦ СО РАН.
- 1.5 Заведующий отделом отчитывается о результатах работы отдела через ежегодные отчеты перед Ученым советом ИНЦ СО РАН.

#### II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

Основными задачами отдела являются:

- 2.1 Разработка фундаментальных проблем экономической науки по направлению 6.3.6 «Пространственная экономика», разделу 5.6.3.3., включающему исследование проблем и разработку стратегии долговременного развития российских макрорегионов.
- 2.2 Проведение исследований по решению вопросов устойчивого экономического и социального развития Иркутской области и других регионов Ангаро-Енисейского макрорегиона, Сибири в целом, а также трансграничного взаимодействия с соседними странами.
- 2.3 Обсуждение полученных результатов на специальных семинарах, конференциях, симпозиумах и в средствах массовой информации. Доведение до руководства ИНЦ СО РАН, Администрации Иркутской области и руководства других регионов полученных результатов по актуальным проблемам регионального

развития.

- 2.4 Обеспечение подготовки кадров вышей квалификации для народного хозяйства региона через аспирантуру академических институтов ИНЦ СО РАН и вузов региона.
- 2.4 Проведение обмена опытом с родственными институтами и отделами РАН и СО РАН. Регулярное повышение квалификации сотрудниками отдела.
- 2.5 Развитие научных связей и координация научной деятельности с вузами и другими организациями, имеющими научно-исследовательский сектор.

# III. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА

Функции, возложенные на отдел, выполняются заведующим отделом и сотрудниками Отдела. В его составе выделяются тематические группы, обеспечивающие выполнение задач, определенных научно-исследовательским проектом через государственное задание.

### IV. ФУНКЦИИ

Для выполнения своих задач Отдел:

- 4.1 Проводит сбор, соответствующую обработку и анализ статистической и иной информации, данных научной и научно-технической литературы и документации.
- 4.2 Разрабатывает методический аппарат проводимых исследований и его апробирование для научных и практических задач.
- 4.3 Создает и руководит работой временных творческих коллективов для решения общих научно-практических задач.
- 4.4 Готовит к изданию научные труды и методические материалы.
- 4.5 Проводит научно-методические семинары, обсуждения и конференции с привлечением руководства ИНЦ СО РАН, Иркутской области, научных сотрудников и специалистов. Публикует и обсуждает полученные, важные для практики и теории, результаты в средствах массовой информации.
- 4.6 Осуществляет информационно-документационное обеспечение собственной деятельности.

#### V. ПРАВА

5.1 Отдел формируется на основании штатного расписания и принципов

деятельности ИНЦ СО РАН. Трудовые отношения сотрудников отдела регулируются законодательством, постановлениями, нормативными трудовым распоряжениями Министерства науки и высшего образования РФ, Президиума РАН, Президиума СО РАН и руководства ИНЦ СО РАН.

- 5.2 Отдел имеет право привлекать высококвалифицированных специалистов со стороны, оперативно изменять программы проводимых исследований в рамках утвержденных проектов, формировать новые темы проектов на следующий период планирования.
- 5.3 Изменять свою рабочую структуру после согласования и утверждения директором ИНЦ СО РАН.
- 5.4 Участвовать в составлении смет бюджетного и внебюджетного финансирования и производить все необходимые расходы.

#### VI. OTBETCTBEHHOCTЬ

- 6.1 Ответственность за надлежащее и своевременное выполнение Отделом функций, предусмотренных настоящим положением, несет заведующий отделом.
- 6.2 На заведующего отделом возлагается персональная ответственность за:
- составление, утверждение и предоставление достоверной отчетности;
- своевременное, а также качественное исполнение документов и поручений руководства ИНЦ СО РАН;
- соблюдение трудового распорядка работников отдела.

Заведующий отделом региональных экономических и социальных проблем, д.г.н.

Н.М. Сысоева

#### СОГЛАСОВАНО:

Заместитель директора по финансам Начальник юридического отдела Главный специалист по персоналу Специалист по охране труда

ayof M Н.Б. Кожевникова В.С. Некрасов О.В. Суботко

A Phoenty

М.С. Малыгина